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PROJETO DE LEI MUNICIPAL Ne. 092, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

Autoriza o Poder Executivo a celebrar
Convénio com a Associacdo Hospitaiar
Bom Pastor.

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Convénio
com a Associacdo Hospitalar Bom Pastor, para que o Municipio repasse o valor de
R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), com a aplicacao financeira conforme estabe-
lecido no Plano de Trabalho da Instituicdo, em anexo, devidamente aprovado pelo
Executivo Municipal.

Art. 2° O prazo de validade deste Convénio sera de 4 (meses) meses,
com vigéncia a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual
periodo, para o desenvolvimento do Plano de Trabalho e prestacdo de contas.

Art. 3% A despesa decorrente desta Lei, correra por conta da seguinte
dotagdo orcamentaria:
Orgdo: 07 — SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Unidade: 01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Atividade : 2.049 - PARCERIAS COM ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL
Elemento da Despesa
07/01.450-3.3.50.43.00.00.00.00 0040~ Subvengdes Sociais.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, RS,
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019, N
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JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.

Estamos encaminhando a essa Casa Legislativa, o Projeto de Lei N2.
092/2019 de 25 de novembro de 2019, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar

Convénio com a Associacao Hospitalar Bom Pastor”.

O presente projeto tem por finalidade a realizacdo de convénio com a
Associacdo Hospitalar Bom Pastor para viabilizar o repasse de auxilio financeiro pa-
ra a Associacao Hospitalar Bom Pastor, em parcela tnica, no valor de R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais), oriundos de disponibilizacéo de recursos do orcamento do

Legistativo Municipal.

O Legislativo Municipal informou por oficio, a disponibilizacio orcamen-
taria para o repasse financeiro 3 Associacao Hospitalar Bom Pastor, a qual apresen-
tou o Plano de Trabalho para aplicagéo do valor. Foram realizados os encaminha-
mentos burocraticos exigidos legalmente, ou seja, aprovacao do Plano de Trabaiho
onde foram especificados como serdo gastos os recursos, apresentada a proposta
para o Conselho Municipal de Satide, o qual aprovou (copia da Ata em anexo), dian-

te da efetivacédo formal das acoes procede-se a elaboracéo deste Projeto de Lei.

Salientamos, que o Convénio para o repasse do valor de R$
400.000,00 (quatrocentos mil reais), para a Associagio Hospitalar Bom Pastor, s0 se

efetivara, apds o retorno financeiro do Poder Legislativo para a tesouraria municipal.

Diante do exposto, contamos com aprovacgao do projeto em tela, visto
que 0 mesmo e em atencdo & decisdo dessa Casa Legislativa.

ugusto, 25 de novembro de 2019.

NALDO WIEGERT,
Prefeito Municipal.




ATA N° 017/2019

Aos onze dias do més de novembro.de dols mil @ dezenove as treze horas e trinta
minutos na Szala de Reunifes do Hospital Bom Pastor de Santo Augusto, reuniu-se o
Conselhe Municipal de Salde atendendo ac chamadc para reunidc extracrdinaria,
convocada na manha da Ultima gquinta-feira, dia sete de novembro do corrente para
deliberar sobre o Plano de Trabalho de Aporte de Recursos Financeiros para a
Associagao Hospitalar Bom Pastor de Santo Augusto/RS. Inicialmente, foi realizada a
acolhida pela Conselheira Elisa Voipatte Schindler, com a dindmica “llha do Tescure”,
valorizando o trabalho em equipe. A Presidente Marile] Andrighettc acolheu a todos
com as boas vindas e agradecimento ao atendimento ao chamado. Na sequéncia foi
apresentado o Plano de Trabalho pela Associagdo Hospitalar, considerando os
seguintes aspectos: comunicacdo pela Camars Municipal de Vereadores, apés
solicitacdo da Diretoria da Associac@o Hospitalar, disponibilizando recursos financeiros
do orgamenio do poder legislativo no rmontante de R$400.000,0C (guatrocentos mil
reais), eximido de qualquer abatimento de vajores de repasse mensal dos convénios j&
firmados, com carater de urgéncia. Situagdo comunicada pelo exacutivo, solicitando a
documentag@o necessaria para os iramites. O Planc de Trabalho prevé um perfodo de
Execucdo de cnze de novembro de dois mil e dezenove a trinta e um de margo de dois
mil e vinte, com os seguintes objetivos: contribuir no processo de complementacéo
financeira dos servicos hospitalares prestados a comunidade; assegurar a
continuidade do atendimento hospitalar nas especialidades clinica médica, clinica
cirdrgica, obstetricia e pediatria, nas 24 horas do dia & nos sete dias na semana;
atender as politicas prioritarias do SUS para as redes ds atencéo a saude e, melhorar
a gualidade dos servicos em salde prestados & populagao. Como resultados
esperados, foi propesto: a continuacic na viabilidade frente ao pleno funcionamento
das atividades hospitalares; complementacdo do custeic dos servigos prestados:
qualificagdo do atendimento a assisténcia ne Hospital Bom Pastor de Santo Augusto e
a satisfagdo no atendimente humanizado para a comunidade. Os recursos serdo
aplicados com despesas correntes, Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica, com
pagamento de despesas com medicamentos & material hospitaiar; pagamenic de
despesas com material de limpeza e higienizacac; pagamento de despesas com -
demais servicos de terceiros e pagamento | de despesas com encargos socials.
Repasse, pelo executivo, em parcela Unica, com aplicacdo de cem mil reais em cada

més, totalizando ¢ montante de quatrocentos mil reais, coenforme o periode proposto. A
prestaca@c de contas sera efetuada até trinta dias apés a aplicacie total dos valores. O

presente Plane de Trabalho justifica-se pela oportunidade de efetivacdo da indicacdo e(\
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autorizac&c da Camara Municipal de Vereadores frente a economia em seu orgamento
& devolugao para o executivo, pela prestagao de servicos realizadas via atendimentos
hospitalares aos municipes de Santo Augusto/SUS, no ambulatério e internag&o
hospitalar, bem como pela cobertura de plantac das Unidades de Salde, nos periodos
do meio dia, final da tarde, noites, sébados, domingos, feriados e pontos facultativos,
reunides internas; manutencdo corrente com pagamento de servicos de terceiros se
faz necessaria @ a honra com fornecedores através de contratos de manutengao,
aquisicdo de medicamentos, materiais hospitalares, de limpeza e higienizagao, entre
outros interferem na obtencéc das Certidoes/Negativas Fiscais: real dificuldade posta
pelo custeio da manutencdo dos servigos hospitalares 24 horas por dia, uma vez que
as atividades hospitalares requerem equipe quelificada em pericdo integral,
atendimentc as exigéncias sanitarias e legais, pagamento dos servicos médicos
prestados pelos profissionais auténomos, higienizacéo criteriosa, esterilizacdo dos
materiais e roupas, medicamentos e materiais hospitalares ac atendimento volumoso
da comunidade local e regional. Apés apresentacZo do Plano de Trabalho e da
justificativa da impor’céncja do repasse adicional de recursos, os Conselheiros
aprovaram o Plano de Trabalho apresentado pela Associagdo Hospitalar Bom Pastor
de Santo Augusto, por unanimidade. Nada mais havendo a constar, encerro esta ata
assinada pelos participantes do Conselho Santo Augusto, 11 de novembro de 2019.
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ASSOCIACAQ HOSPITALAR BOM PASTOR 5 BT
RUA INDEPENDENCIA, 73 SANTO AUGUSTORS  Selpana J, G
CNPJ 90.167.289/0001-20 FONE 0xx55-3781.1012/3300
CEP: 98590000
hospibompastor@hotmail. com

Oficio n.° 159/2019 Santo Augusto, 11 de novembro de 2019,

Excelentissimo Senhor Prefeito:

A0 cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste solicitar auxilio financeiro 3
Associagdo Hospitalar Bom Pastor de Santo Augusto, em carater de urgéncia, com a
finalidade de apoiar a manutencdo e pleno funcionamento da entidade, haja vista a
solicitagdo realizada pela Diretoria junto a Camara Municipal de Vereadores em
disponibilizar recursos de seu orcamento a esta Casa de Saude.

Justificamos a presente sclicitagdo pela oportunidade de efetivacéo da indicacdo e
autorizacdo da Camara Municipal de Vereadores frente a economia em seu orcamento e
devolugdo para o executivo.

legal (Lei Federal n.° 8.080 de 1990, de 21 de junho de 1993, e suas alteracBes, Portaria
N® 3.410, de 30 de Dezembro de 2013, Portaria 1.034, de 2010: Lej N° 13.019, de 31 de
Julho de 2014).

A manutengio corrente com pagamento de servigos de terceiros se faz necessaria e
a honra com fornecedores através de contratos de manutengdo, aquisicdo de
medicamentos, materiais hospitalares, de limpeza e higienizac&o, entre outros interferem
na obtencdo das Certiddes/Negativas Fiscais.

Salientamos que o maior desafio e a real dificuldade é o custeio da manutencdo dos
servigos hospitalares 24 horas por dia, uma vez que as stividades hospitalares requerem
equipe qualificada em periodo integral, atendimento as exigéncias sanitdrias e legais,
Pagamento dos servicos médicos prestados pelos profissionais autdénomos, higienizacdo
Criteriosa, esterilizacdo dos materiais e roupas, medicamentos e materiais hospitalares ao
atendimento volumoso da comunidade local & regional. Para tante, solicitamos o repasse
financeiro de R$400.000,00 {quatrocentos mi reais), valor sinalizado pela Camara

Municipal de Vereadores, em parcela Unica, com urgéncia, contribuindo com o
Mmanutencdo e viabilizacio da Entidade Hospitalar. === ~




Segue, em anexo, copias do Plano de Trabalho e copia da ata da sessdo
extraordinaria realizada pelo Conselho Municipal de Salde com aprovagdo do referido

planoc.

Certos de contar com o com
nobre causa da salde, agradece

presente solicitagéo.

prometimento do executivo, como de costume, frente a
mos pela ateng@o e ficamos no aguardo positive da

Atenciosamente,
Davi Alexandre Ceolis

xmo. Sr. Prefeito Naldo Wiegert
Prefeito Municipal '
Santo Augusto — RS

CPF 174.236.600-78
Presidente - AHBP
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Assunto: Resposta Offcic n®. 438/2019 - GF.
Senhor Prefeiio,
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RUA INDEPENDENCIA, 73 SANTO AUGUSTO/RS
CNPJ 90.167.289/0001-20 FONE 0xx55-3781.1012/3300
CEP: 98550000

hospibompastor@hotmail.com
direcao.hospitalsantoaugusto@gmail.com

PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS DO PROPONENTE

Orgao/Entidade Proponente: CNPJ N°:

ASSOCIACAO HOSPITALAR BOM PASTOR 90.167.289/0001-20

Endereco: N°: Bairro:

Rua Independéncia 73 Centro

Cidade/Municipio: UF: CEP:

SANTO AUGUSTO RS 98590-000

Nome Responsavel legal: Cargo:

DAVI ALEXANDRE CEOLIN Presidente

CPF/CIC n®; RG n®:

174.236.600-78 4012040684 SSP/RS3

Telefone contato: E-mail:

3781-1012 /3300 hospibompastor@hotmail.com

Dados para movimentacio financeira do recurso pleiteado

Banco: Agéncia: Conta corrente:

SICREDI 0361 49929-3

1. BESCRICAQ DO PROJETO

ldentificacdo do Projeto: Periodo de Execucgdo
Aporte de Recursos Financeiros para a Associagio Inicio: Tarmino:
Hospitalar Bom Pastor de Santo Augusto/RS.

11.11.2019 | 31.03.2020

Obijetivos:
- Contribuir no processo de complementacdo financeira dos servicos hosp[talares
prestados a comunidade. ‘

- Assegurar a continuidade do atendimento hospitalar nas especialidades clinica médica, .
clinica cirlirgica, obstetricia e pediatria, nas 24 horas do dia e nos sete dias na semana.

- Atender as politicas prioritarias do SUS para as redes de atengio a salde.
- Melhorar a qualidade dos servigos em satde prestados & populagéo.

Justificativa do objeto:

A Associagéo Hospitalar Bom Pastor, Associagao Civil, sem fins lucrativos, com
sede no municipio de Santo Augusto, RS, hospital geral com gestae dupla e cadastro.no
CNES scb n® 2261065, Entidade Filantropica, esta instalada em prédio de propriedade
do Municipio, presta atendimento na area de assisténcia a salide 4 comunidade local e
regional ha 84 anos. Possui 85 leifos, sendo 63 destinados ao SUS e conta com uma taxa

de ocupacdo de 78%. Possui dois ambulatdrios, trés postos de enfermaria; centro
cirdrgico; obstetricia; salas para exames e procedimentos, sala de esterilizagdo. O corpo

clinico estd constituido de onze médicos, nas especialidades Clinica Médica: Clinica:

Cirdrgica; Clinica Obstétrica/Gineco; Clinica Pediatrica; Anestesia: Urologia; Cirurgia




Plastica e Radiologia. Presta servicos hospitalares e ambulatoriais de média
complexidade; urgéncia e emergéncia; cirurgias e procedimentos cirlrgicos; exames
como: raio X, mamografia, endoscopia, eletrocardiograma; cistoscopia, atendimento
psicologico. Possui leitos de salide mental. No anc de 2018 foram atendidos 22.897
pacientes junto ao ambulatdrio & setor de internacdes no Hospital,

Possui equipe médica e de demais profissionais qualificados, presta servigos de
média complexidade, desempenha atendimento com resolutividade. Também é a
Instituicdo de Saude que atende 1.500 indigenas pertencentes a Reserva do Inhacora,
com suas peculiaridades e dispde de 08 (oito) leitos para atendimento da sadde mental,
regulado pelo Estado/17.2 Coordenadoria Regional de Satde. '

A Entidade Hospitalar funciona 24 horas por dia, nos sete dias da semana e em
todos os dias do més, de forma ininterrupta, requerendo equipes de trabatho ativa e
capacitada para todas as intercorréncias a serem atendidas, assim como dispor de
medicamentos e materiais hospltaiares custeio e manutencdo das afividades
desenvolvidas.

Considerando o acima exposto, torna-se imprescindivel o repasse do presente |
recurso, subsidiando incremento as despesas correntes/de custeio da Assocciagdo
Hospltalar Bom Pastor de Santo Augusto/RS para manutencdo da Entidade, devido as
dificuldades financeiras que a Entidade ainda passa no contexto de seu plano de
recuperacao, eximindo prejuizo a comunidade frente ac atendimento hospitalar, a satide”
como direito, bem como contribuinde para o pleno funcionamento do Hospital. ‘

Os recursos pleiteados visam dar ccbertura a parte do pagamento das despesas
com medicamentos, material hospitalar, servicos de terceiros e encarges sociais,
possibilitando a continuidade do funcionamento do Hospital, bem como a manutencao
dos servicos hospitalares.-

Desta forma, torna-se indispensével o aporte de recursos financeiros para a
Associagdo Hospitalar Bom Pastor de Santo Augusto/RS, oportunizando 0 plenc
funcionamento dos servigos e especialidades habilitadas.

j
y
|

Resultados Esperados: :
Continuagéo na viabilidade frente ao pienc funcionamento das atividades hospltaiares o
Complementagdo do custeio dos servicos prestados. B
Quallﬂcagao do atendimento a assisténcia no Hospital Bom Pastor de Santo Augusto. )
Satisfagdo no atendimento humanizadc para a comunidade.

2. CRONOGRAMA DE EXECUGAO (META/ETAPA) - C/RECURSOS DO FUNDO

Duracio l |

Meta ‘ Especificagao

Inicio | Término
Servigcos de Terceiros — Pessoa Juridica: '
- Pagamento de despesas com medicamentos e
material hospitalar;

.+ Pagamento de despesas com matenal de
. limpeza e higienizagéo;

- - Pagamento de despesas com demais servigos
de ierceiros;

- Pagamento de despesas com encargos
- [sociais.

01 11.11.2019 31.03.2020 |




3. CRONOGRAMA DE APLICAGCAO C/RECURSOS DO FUNDO

Natureza da Despesa (Especificacio) " Parcela Unica | Valor Total 1.

Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica:

- Pagamento de despesas com medicamentos e
material hospitalar;

- Pagamento de despesas com material de impeza e ‘ )
higienizagdo; R$400.000,00 | R$400.000,00
- Pagamento de despesas com demais servigos de '
terceiros;

- Pagamento de despesas com encargos sociais.

4. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO ESTIMADO DO RECURSO

Meta | Despesa

. 1° més 2° més 3° més 4° més 5°mes 6° més
estimada ‘ K

R$400.000,00 -

Meta | Despesa

. 7° més 8° més 9° més 10°més | 11°més | 12° més
Estimada _ _

5. PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

T

item / Descrigdo Parcela Valor Total

Parcela Unica ~ Repasse Recurso Financeiro

Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica:

- Pagamento de despesas com
medicamentos e material hospitatar;

- Pagamento de despesas com material de R$400.000.00 R$400.000,00
limpeza e higienizac&o; ’
- Pagamento de despesas com demais
servigos de terceiros;

- Pagamento de despesas com encargos
sociais.

6. ESTIMATIVA DE DESPESAS

Despesa . _ ~ _ 50 6°
Meta estirgada 1°més | 2°més 3° mas 4° més .

R$100.000,0C | R$100.000,00 | R$100.000,00 | R$100.000,00 | -

Meta | Despesa 0 n o o a 1 A s 0 wan 11° 12°
estimada 7° més 8° més 9° més 10° més més | més |




7. MODO E PERIOCIDADE DAS PRESTACOES DE CONTAS
- 30 (trinta) dias apés a aplicacéo total dos valores.
8. DOCUMENTOS PARA COMPOSICAQ DA PRESTACAO DE CONTAS

LOﬁcio de encaminhamento dos documentos juntados ao processo de prestacao de contas "
Certiddes de Regularidade Fiscal (CNDs FGTS, INSS, RFB, Trabalhistas, etc... |
Relagao de Pagamentos (anexo 1)

Relatorio da Execucao da Receita e da despesa (anexo 1)

Cdpia do extrato bancario demonstrando a movimentacao do recurso repassado
Demonstragbes contabeis (balancetes mensais)

Certificado de Filantropia

9. DECLARAGAO
Na condigdo de representante legal da entidade proponente, responsabilizo-me a prestar
contas dos recursos financeiros que forem repassados, pelo concedente, a titulo de
auxilio financeiro, na forma dos artigos 77 e 78 da Lei Federal 4.320, de 17.03.1864, Lei
Federal n° 8.666, Lei de Diretrizes Orgamentarias do Municipio efou Lei Especifica que
trate da matéria. |

Santo Augusto, 11 de novembro de 2019.

- . . ’ e ‘
_ —""DRVI ALEXANDRE CEOLIN
Presidente da Associagdo Hospitalar Bom Pastor

11. APROVACAOQ DO CONCEDENTE

Plano aprovade conforme proposto. Tomem-se as providéncias legais para viabilizar a
concessdc do repasse mediante a firmatura de instrumento juridico e/ou aditivos.. Apos
encaminhe-se a Fazenda Municipal para adocdo das medidas quanto a fransferéncia do
recurso financeiro, bem como da tomada de pfeiz‘ggéo de contas.

Santo Augusto, 11 ¢& novembro de 2019.
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